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S T E N O G R A M A 

ședinței Senatului din 10 septembrie 2024 

 

Ședința a început la ora 16.01. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Virgil Guran, vicepreședinte al Senatului, asistat 

de domnul Marius Humelnicu și doamna Roberta-Alma Anastase, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Virgil Guran: 

Bună ziua, stimați colegi! 

Ne pregătim să începem ședința de astăzi. 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Declar deschisă ședința plenului Senatului de astăzi, 10 septembrie 2024. 

Ședința este condusă de subsemnatul, Virgil Guran, vicepreședinte al Senatului, asistat de 

doamna senator Roberta-Alma Anastase și domnul senator Marius Humelnicu, secretari ai Senatului. 

Ordinea de zi pentru ședința plenului de astăzi și programul de lucru, stabilite de Biroul 

permanent al Senatului și Comitetul liderilor grupurilor parlamentare, au fost distribuite și afișate pe 

pagina de internet a Senatului. 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Potrivit dispozițiilor art.137, coroborat cu prevederile art.136 din Regulamentul Senatului, 

conform hotărârii Biroului permanent al Senatului, adoptate cu acordul prealabil al Comitetului liderilor 

grupurilor parlamentare, ședința plenului Senatului se desfășoară prin mijloace electronice, în 

conformitate cu procedura prevăzută la art.111 din Regulamentul Senatului. 

În cadrul dezbaterilor generale, poate lua cuvântul câte un singur reprezentant al fiecărui grup 

parlamentar pentru maximum două minute, iar reprezentantul senatorilor neafiliați poate interveni pentru 

maximum un minut. 

Pentru operativitate, în prima parte a ședinței de plen se vor desfășura dezbaterile asupra 

punctelor înscrise pe ordinea de zi, iar după încheierea acestora, în a doua parte a ședinței, se va desfășura 

sesiunea de vot final, conform hotărârii Comitetului liderilor grupurilor parlamentare. 

Stimați colegi, 

Continuăm lucrările și trecem la Secțiunea I a ordinii de zi. 

La punctul 1, Secțiunea I, avem aprobarea prelungirii la 60 de zile a termenului de dezbatere și 

adoptare a unei iniţiative legislative. 

Stimați colegi, 
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Potrivit art.93 alin.(4) din Regulamentul Senatului, caracterul complex al legii se stabilește prin 

hotărârea plenului Senatului, la propunerea Biroului permanent, care a analizat solicitarea privind 

prelungirea la 60 de zile a termenului de dezbatere și adoptare a unei inițiative legislative, astfel cum 

este afișat pe prima pagină de internet a Senatului. 

Urmează să ne pronunțăm asupra acestei solicitări, prin vot și vă propun să ne pregătim să votăm 

acum, fiind Secțiunea I. 

Deci, pregătiți, vă rog, cartelele de vot sau colegii care sunt în online, vă rog să vă pregătiți pentru 

vot. Tehnicul, suntem pregătiți pentru online, pentru vot? Da? Deci putem vota, da? 

Supun votului aprobarea prelungirii termenului de dezbatere și adoptare a Propunerii legislative 

pentru modificarea Legii nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole 

situate în extravilan şi de modificare a Legii nr.268/2001 privind privatizarea societăţilor ce deţin în 

administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi înfiinţarea Agenţiei 

Domeniilor Statului. (L332/03.06.2024). 

Vă rog să vă pregătiți pentru vot. 

Prezenți – 86: pentru – 84, două abțineri. 

Prelungirea la 60 de zile a fost adoptată. 

* 

La punctul 2, Secțiunea I, avem notă privind adoptarea tacită, prin împlinirea termenului pentru 

dezbatere şi adoptare la 2 și 8 septembrie 2024 a unor iniţiative legislative. 

Această notă este afișată pe pagina de internet a Senatului. 

Inițiativele legislative se consideră adoptate prin împlinirea termenului, în conformitate cu art.75 

alin.(2) teza a III-a din Constituția României, coroborat cu prevederile art.150 alin.(2) din Regulamentul 

Senatului, și urmează să fie transmise Camerei Deputaților spre dezbatere și adoptare în calitate de 

Cameră decizională. 

* 

Stimați colegi, 

Continuăm lucrările și trecem la secțiunea următoare a ordinii de zi. 

La punctul 1 al ordinii de zi avem Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr.64/2024 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.19/2002 privind 

unele măsuri pentru constituirea şi utilizarea fondului locativ de protocol şi bunuri mobile din domeniul 

public al statului, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului 

de Stat”, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.173/2020 

privind reglementarea condițiilor pentru atribuirea şi închirierea unor imobile, proprietate publică şi 
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privată a statului, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului 

de Stat” şi a altor măsuri economico-financiare. (L350/17.06.2024) 

Raportul Comisiei pentru administrație publică este de admitere a proiectului de lege privind 

aprobarea ordonanței. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor prezenți, minimum 35 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile. 

Nu sunt colegi… Domnul Mircescu? 

Vă rog. 

Domnul Ion-Narcis Mircescu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Astăzi ne aflăm în fața unui exemplu scandalos al modului în care acest Guvern prioritizează 

interesele personale în dauna priorităților pe care le au astăzi românii. În timp ce milioane de români 

sunt loviți de creșterea prețurilor, au dificultăți în a-și plăti facturile, Guvernul este preocupat să ofere 

noi locuințe de protocol, noi locuințe de lux care să fie decontate din bugetul de stat. 

Nu doar alocarea de locuințe de lux decontate din bugetul statului, ci chiar și plata chiriei pentru 

noi categorii de oameni bine plasați în ierarhia statului, unii dintre ei beneficiari și de pensii speciale. 

Este o palmă pe obrazul românului. În loc să investim în școli, în spitale, în loc să găsim soluții de 

menținerea unui deficit bugetar în limite acceptabile, Guvernul oferă noi locuințe de lux pentru vicepreședinți 

ai Senatului, ai Camerei Deputaților, pentru miniștri și pentru președintele Consiliului Legislativ. 

Haideți, domnilor, să dăm la toată camarila de partid și la miniștri, și la șefii de partid de la județ, 

să fie pentru toată lumea care are carnet de partid, restul să se descurce. Și, dacă inflația e cea mai mare 

din Europa, nu-i o problemă, totul e în regulă atâta timp cât echipa actualei coaliții e bine mersi, răsplătită 

pentru marile realizări pe care le are de 3 ani și mai bine sau de 30 și ceva de ani. 

USR va vota împotriva acestui proiect și împotriva tuturor proiectelor care vor face aceste 

discriminări între băieții deștepți și oamenii de rând. 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Vă rog, domnule senator. 

Domnul Călin-Gheorghe Matieș: 

Mulțumesc mult, domnule președinte. 
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Mă gândesc că… Oare măsurile de austeritate… Ne aducem aminte că Guvernul PNL – PSD 

spune de 2 ani de zile, măsuri de austeritate. 

Păi nu știu care măsuri de austeritate, când în primele 6 luni ne-am împrumutat cu 120 de 

miliarde, dragi colegi, 120 de miliarde. Deficitul bugetar anul trecut, pe vremea asta, era undeva la 27 

de miliarde. Acum, 60 de miliarde, de două ori și ceva. Și în continuare ne gândim cum să cumpărăm 

mașini, cum să facem noi angajări, cum să dăm locuințe de serviciu de lux. 

Dragi colegi, măsurile acestea de austeritate sunt doar pentru poporul român și nu pentru partidul 

comasat PNL – PSD. 

De aceea vom vota împotriva acestei legi, Grupul AUR. 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Sunt alte intervenții? Nu sunt. 

Am încheiat dezbaterile generale asupra acestui punct. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

La punctul 2, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.65/2024 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participație majoritară. (L351/17.06.2024) 

Raportul comun al Comisiei pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital, Comisiei 

economice, industrii și servicii și Comisiei pentru administrație publică este de admitere a proiectului de 

lege privind aprobarea ordonanței. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor prezenți, minimum 35 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Dezbateri. 

Nu sunt intervenții. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

Punctul 3, Legea pentru modificarea şi completarea Legii nr.192/2010 privind trecerea unor 

drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public 

al statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva în domeniul public al unor unități 

administrativ-teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora. (L576/16.10.2023) 
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Reexaminare din 29.05.2024, ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr.149/20.03.2024. 

Raportul comun al Comisiei pentru constituționalitate, Comisiei pentru administrație publică și 

Comisiei pentru ape, păduri, pescuit și fond cinegetic este de respingere a legii transmise la promulgare. 

Legea face parte din categoria legilor organice și se adoptă cu votul majorității senatorilor, 

minimum 62 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Dezbateri. 

Nu sunt. 

Intervenții? 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Punctul 4, Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.211/2004 privind 

unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor. 

(L419/30.07.2024) 

Raportul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunităţi şi validări este de admitere, cu 

amendamente admise, a propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor ordinare și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor prezenți, minimum 35. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

La dezbateri, inițiator? (Discuții.) 

Puteți și aici, vă rog. 

Domnul Cristian-Tudor Băcanu – deputat: 

Pot și aici, da? 

Domnule președinte, 

Distinși colegi, 

Vă mulțumesc. 

Vă rog să votați Proiectul L419/2024, un proiect de lege care vine să răspundă unei nevoi reale 

în societatea românească. Vorbim despre protecția efectivă acordată victimelor infracțiunilor, printre 

care și traficul de persoane. Este un capitol la care statul român a fost deficitar pentru mult prea mult 

timp și avem nevoie să acordăm atât asistență juridică victimelor infracțiunilor și familiilor acestora, cât 

și compensații pentru daunele produse prin actele antisociale ale infractorilor, fie că e vorba de 

compensații materiale, cât și de compensații morale. 
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Pe de altă parte, vă rog să votați și L420/2024. Este un proiect de lege care vine să răspundă unei 

deficiențe din Codul penal, și anume modificăm proxenetismul în forma agravată și-l ducem la trafic de 

persoane, urmând ca în acest fel să protejăm și mai bine victimele infracțiunilor. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc. 

Alte intervenții? Nu sunt. 

Vă rog, doamna senator. 

Microfonul 2. 

Doamna Elena-Simona Spătaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Grupul USR va vota acest proiect. Am făcut și câteva sugestii în comisie. 

Sunt într-adevăr câteva elemente pe care și Consiliul Superior al Magistraturii le-a atras în 

punctul lor de vedere și cred că la Cameră pot fi îndreptate, dar având în vedere scopul superior al 

proiectului, îl vom susține. 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc. 

Vă rog, domnule senator. 

Domnul Călin-Gheorghe Matieș: 

Mulțumesc mult, domnule președinte. 

Pe lângă aceste două puncte, și am auzit inițiatorul că avem nevoie, avem nevoie de foarte multe, 

dragi colegi. Tocmai văzusem un sondaj că trei din zece români s-au drogat o dată. Tocmai am văzut că 

nu avem instituții care să ajute minorii după ce ies din centrele de dezintoxicare. Tocmai am văzut că 

poliția este neputincioasă în fața drogurilor, în fața traficului de persoane. 

Avem mult mai mult și mai multă implicare din partea tuturor colegilor ca copiii, soțiile noastre 

și vecinii noștri să trăiască într-o țară sigură. 

Grupul AUR va vota aceste proiecte de lege. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc. 

Nu mai sunt alte intervenții. 

Inițiativa rămâne la vot final. 
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* 

Punctul 5, Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Codului penal. 

(L420/30.07.2024) 

Raportul comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări este de admitere, cu 

amendamente admise, a propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor, minimum 69 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Înțeleg că și aici inițiatorul, liderii de grup au cerut ca inițiatorii să poată să spună câteva cuvinte. 

Domnul Petre-Florin Manole – deputat: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Toți traficanții de persoane trebuie să meargă la închisoare, fără excepție și fără portițe de 

scăpare. De aceea, vin în fața dumneavoastră ca și coinițiator al acestui proiect necesar și important, 

pentru că rezolvă paralelismul legislativ din Codul nostru penal, paralelism care generează confuzie între 

trafic de persoane și proxenetism în forma sa agravată, realizată prin constrângere. 

Nu există în practică nicio diferență între cele două fapte, ambele se realizează prin constrângere, 

ambele reprezintă aceeași gravă atingere a drepturilor și integrității victimelor. Singura diferență e că, în 

funcție de încadrarea în unul sau altul dintre cele două articole ale Codului penal, vinovații pot fi trași la 

răspundere mai mult sau mai puțin aspru. 

Ca inițiator al acestui proiect, cred că trebuie ca răspunderea să fie la fel de dură în ambele situații. 

Închei prin a vă spune că acest demers nu este unul singular și izolat, este parte dintr-un demers 

amplu, realizat prin Comisia comună de combatere a traficului de persoane, prin care am crescut deja 

pedepsele pentru trafic și am eliminat posibilitatea condamnării cu suspendare. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc. 

Alte intervenții? 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

Liderii de grup m-au anunțat hotărârea: inițiatorii, din acest moment, nu mai au dreptul, conform 

regulamentului, să vorbească. 

* 

La punctul 6, Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.53/2003 privind 

Codul muncii. (L326/03.06.2024) 
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Raportul Comisiei pentru muncă, familie şi protecție socială este de respingere a propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor, minimum 69 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Dezbateri? Nu. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

Punctul 7, Propunerea legislativă pentru modificarea art.51 alin.(1) din Legea nr.360/2023 

privind sistemul public de pensii. (L331/03.06.2024) 

Raportul Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială este de respingere a propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor, minimum 69 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Dezbateri? Nu. 

Inițiativa legislativă… (Discuții.) 

Da, vă rog, domnule… 

Trebuie să vă mișcați repede cu mine că, dacă nu, rămâneți în urmă, se termină ședința. 

Domnul Cristinel-Gabriel Berea: 

Apăsasem pe buton, să știți. 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Doamnelor, domnilor senatori, în special PSD și PNL, ieșiți zilele astea la televizor aproape în 

fiecare zi să vă lăudați că ați mărit pensiile. Doar că ați omis una dintre cele mai vulnerabile categorii – 

pensionarii din agricultură. Această categorie a fost nedreptățită de-a lungul timpului foarte, foarte mult 

și în continuare dumneavoastră faceți acest lucru. 

Prima dată li s-au luat pământurile. Cei care au refuzat au fost bătuți și trimiși la canal. Oamenii 

aceștia au muncit pământul de dimineață până seara nu doar opt ore pe zi, de dimineață până seara! Vară, 

iarnă, indiferent că ploua torențial sau că era caniculă, țăranii erau în câmp. Și voi veniți astăzi și spuneți 

că nu merită pensie?! 

În anii ʼ70 s-a modificat legislația și li s-a plătit un fel de contribuție socială în baza unui coș 

evaluat la 7 lei pe zi. După 20 de ani, în ʼ89, contribuțiile erau tot la valoarea de 7 lei pe zi – o altă 

nedreptate făcută acestor oameni. 
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În plus, transferul produselor CAP-urilor la stat s-a făcut contra cost și s-a creat un… s-a creat 

un fond de pensii pentru acești pensionari, în valoare de 10%. Doar că, ce să vezi, acest fond, în anii ʼ90, 

nu a mai existat, a dispărut. 

În anul 2015 – și am aici niște date – mai erau 460 000 de pensionari din agricultură. În anul 

2020 rămăseseră doar 265 000. Anul ăsta, pariez că mai sunt maximum 100 000. 

Știu că niciun discurs nu a schimbat vreodată consemnul de vot primit de la partid, dar haideți să 

le facem o dreptate măcar acum, în al doisprezecelea ceas, oamenilor acestora! 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Alte intervenții? Nu. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Punctul 8, Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.360/2023 privind sistemul public 

de pensii. (L330/03.06.2024) 

Raportul Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială este de respingere a propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor, minimum 69 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Intervenții? 

Vă rog, domnule senator. 

Domnul Mircea Dăneasă: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Am impresia că, anterior, colegul meu a vorbit pentru acest proiect de lege, dar nu contează… 

Domnul Virgil Guran: 

Nu, sunt două care seamănă foarte mult. 

Domnul Mircea Dăneasă: 

… este vorba tot despre pensia țăranilor. 

Domnul Virgil Guran: 

Da, dar sunt două care seamănă foarte mult și de asta… 

Domnul Mircea Dăneasă: 

Stimați colegi, 

Nu contează cine a făcut această… nu contează cui aparține această inițiativă legislativă. 
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Vă rog să fiți atenți la faptul care contează: agricultura României înainte de revoluție era susținută 

de țăranul român, dar această agricultură a susținut întreaga economie din acea perioadă în două feluri. 

Primul fel – produsele industriale tehnice pentru export, întrucât aveau o calitate medie, mediocră 

sau slabă, aveau un preț foarte mic pe piața externă. Acest preț trebuia realizat prin munca unor muncitori 

în industrie. Salariile lor erau mici, întrucât și producția era de calitate slabă. Pentru a compensa această 

lipsă, Ceaușescu a obligat CAP-urile să vândă statului grâu, porumb și celelalte produse agricole la un 

preț foarte mic. Ca urmare, salariul sau retribuția țăranilor era una sub nivelul de subzistență. Țăranii nu 

trăiau din ce primeau de la CAP-uri, ci din loturile personale și susțineau, prin munca lor, prin CAP-uri, 

producția industrială. 

A doua formă de susținere de către țărani a agriculturii românești era mult mai importantă, prin 

faptul că producția agricolă prevala la exportul României și, prin această încasare a producției agricole 

din export, s-au plătit marile datorii externe ale României în timpul socialismului. 

Acești oameni care au susținut în aceste două feluri economia și România, în general, astăzi au 

pensii sub un nivel acceptabil, de aceea v-aș ruga să aveți în vedere faptul că acești oameni ar trebui 

recompensați. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Nu mai sunt alte intervenții. 

Inițiativa merge la vot final. 

* 

Punctul 9, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.90/2024 

pentru aprobarea modalității de organizare şi desfășurare a concursului de recrutare pentru ocuparea 

funcțiilor publice specifice cu statut special vacante/temporar vacante de inspector de muncă şi inspector 

social din cadrul instituțiilor publice aflate în subordinea Ministerului Muncii şi Solidarității Sociale. 

(L390/16.07.2024) 

Raportul Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială este de admitere a proiectului de 

lege privind aprobarea ordonanței. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor prezenți, minimum 35 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Dezbateri? Nu sunt. 

Intervenții? 

Inițiativa… (Discuții.) 
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Dumneavoastră? 

Vă rog. (Discuții.) 

Da, acum am văzut, domnule senator Matieș. 

Vă rog. 

Domnul Călin-Gheorghe Matieș: 

Mulțumesc mult, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

Din nou discutăm de planul de austeritate promovat pe toate posturile de Guvernul Ciolacu, de 

Guvernul Ciucă. Și vreau să vă amintesc că, în 2023, Guvernele Ciucă și Ciolacu au angajat 13 000 de 

noi bugetari – 13 000! 

La fel, în acest moment și în acest proiect de lege se creează tot felul de cutume și tot felul de 

aranjamente ca membrii de partid să primească un post călduț. Ne aducem aminte și ceea ce a făcut 

ministrul de finanțe, cum a mărit salariile ministerului. După care a venit domnul Grindeanu și a zis: 

dacă poate domnul Boloș, de ce nu pot și eu?! Și a mărit și domnul Grindeanu. Și ne uităm așa, cum 

fiecare minister mărește salariile pentru oamenii din subordinea lui. 

Dragi colegi, 

Țara și oamenii simt cu adevărat scumpirea medicamentelor, simt cu adevărat scumpirea 

produselor alimentare. Simt cu adevărat inclusiv pensionarii din sistemele din siderurgie, din mină, simt 

cum pensiile lor, chiar dacă au plătit mai mult decât alții pentru categoriile de grupă, cum pensiile lor nu 

vor fi mărite sau au fost tăiate cu nerușinare de Ministerul Muncii. 

Partidul AUR nu va vota acest proiect de lege. 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Alte intervenții? 

Domnule senator Rotaru, vă rog. (Discuții.) 

Domnul Ion Rotaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnul senator care a vorbit anterior nu prea știe despre ce e vorba în acest proiect de lege. 

Aici discutăm despre crearea cadrului general privind organizarea concursului, privind rolul și 

atribuțiile comisiilor de concurs, comisiilor de contestații, modul în care, până la urmă, se va face 

recrutarea personalului de la Inspecția Muncii și de la Agenția de Plăți, și nu de angajări. 

Este o reglementare care era necesar a fi făcută, pentru că de la 1 iulie 2024 suntem într-o zonă 

de hiatus. Asta e tot. 
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Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc. 

Vă rog, domnule senator. 

Domnul Cristinel-Gabriel Berea: 

Vă mulțumesc. 

Stimați colegi, 

Domnul lider de la AUR ne spune că între 2020 și 2023 s-au făcut foarte multe împrumuturi. 

Poate ne spune domnul lider de la AUR unde era în perioada respectivă și ce vota în perioada 

respectivă. La PSD! 

Mulțumesc. (Discuții.) 

Domnul Virgil Guran: 

S-a terminat dialogul. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

La punctul 10 nu avem raportul comisiei. 

* 

Așa că trecem la punctul 11, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr.66/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul sănătății. (L353/25.06.2024) 

Raportul Comisiei pentru sănătate este de admitere, cu amendamente admise, a proiectului de 

lege privind aprobarea ordonanței. 

Proiectului de lege face parte din categoria legilor ordinare și se adoptă cu votul majorității 

senatorilor prezenți, minimum 35 de voturi. 

Senatul este prima Cameră sesizată. 

Dezbateri? Nu. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

Stimați colegi, 

Continuăm lucrările cu exprimarea votului asupra inițiativelor legislative dezbătute. 

Vă reamintesc că votul se exercită prin intermediul sistemului de vot electronic hibrid – card de 

vot și tablete. 

În timpul ședinței de vot electronic hibrid, în cazul în care senatorul este înregistrat în aplicație 

sau are cardul de vot introdus în consolă, dar nu apasă nicio tastă, va figura absent la votul respectiv. În 

situația în care, din eroare, senatorul prezent în sala de plen exercită același vot prin modalități diferite 
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de exprimare, în mod automat se va înregistra și se va lua în considerare doar opțiunea exprimată prin 

intermediul sistemului din sala de plen – cardul de vot. 

Având în vedere cele prezentate anterior cu privire la votul prin intermediul sistemului de vot 

electronic hibrid, urmează să derulăm un vot test. 

În acest sens, vă rog să introduceți cardurile de vot în console sau să accesați aplicația de vot. 

Vă reamintesc că aveți la dispoziție 30 de secunde pentru exercitarea votului. 

Domnul Mircescu, domnule senator, doriți să… (Discuții.) 

După? Când se termină votul, da? 

(Intervenție neinteligibilă a domnului Ion-Narcis Mircescu.) 

După votul test. Am înțeles. 

Vă rog, vot test. (Discuții.) 

Domnule senator Antal, nu aveți cartela, da, și domnul ministru… (Discuții.) 

Am înțeles.  

Domnul Marius Humelnicu (de la prezidiu): 

Tanczos. (Discuții.) 

Domnul Virgil Guran: 

Domnul ministru Tánczos Barna, da. 

Prezenți – 103, împreună cu cei trei colegi care n-au cartelă: pentru – 110… pentru – 49, 

împotrivă – 6, abțineri – 48, „nu votez” – 7. 

Sunt intervenții? 

* 

Vă rog, domnule senator Mircescu. 

Domnul Ion-Narcis Mircescu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Vreau să fac un anunț privind organizarea Grupului USR: la Comisia pentru drepturile omului, 

președinte va fi domnul Costel Vicol, domnul Remus Negoi rămâne membru în Comisia pentru 

drepturile omului. 

Mulțumesc. 

Domnul Virgil Guran: 

Mulțumesc. 

Înțeleg că făceau parte din comisie, așa că luăm act doar de schimbările făcute. 

Mai sunt alte intervenții? 

Nu mai sunt. 
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* 

Trecem la votul final. 

Punctul 1, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.64/2024 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.19/2002 privind unele măsuri pentru 

constituirea şi utilizarea fondului locativ de protocol şi bunuri mobile din domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.173/2020 privind 

reglementarea condițiilor pentru atribuirea şi închirierea unor imobile, proprietate publică şi privată a 

statului, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” şi 

a altor măsuri economico-financiare. (L350/17.06.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de admitere și a proiectului 

de lege pentru aprobarea ordonanței. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 114: pentru – 77, împotrivă – 34, abțineri – 3. 

Proiectul de lege privind aprobarea ordonanței a fost adoptat. 

* 

La punctul 2, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.65/2024 

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară. (L351/17.06.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de admitere și a proiectului 

de lege pentru aprobarea ordonanței. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare. 

Vă rog să votați. 

Prezenți, împreună cu cei trei colegi care au votat – 119: pentru – 110, împotrivă – unul, abțineri – 8. 

Proiectul de lege privind aprobarea ordonanței a fost adoptat. 

* 

Punctul 3, Legea pentru modificarea și completarea Legii nr.192/2010 privind trecerea unor 

drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public 

al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva în domeniul public al unor unități 

administrativ-teritoriale și în administrarea consiliilor locale ale acestora. (L576/16.10.2023) 
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Trecem la vot asupra legii și vă reamintesc că ne aflăm în faza reexaminării acesteia, ca urmare 

a Deciziei Curții Constituționale nr.149/20.03.2024, prin care legea este declarată neconstituțională în 

ansamblul său. 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de respingere, respectiv 

respingerea legii. 

Legea face parte din categoria legilor organice. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 118: pentru – 117, o abținere. 

Legea este respinsă. 

* 

Punctul 4, Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.211/2004 privind 

unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor. 

(L419/30.07.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de admitere, cu amendamente 

admise, și a propunerii legislative astfel cum se propune a fi modificată prin amendamentele din raport. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor ordinare. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 120, pentru – 120. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

* 

Punctul 5, Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Codului penal 

(L420/30.07.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de admitere, cu amendamente 

admise, și a propunerii legislative astfel cum se propune a fi modificată prin amendamentele din raport. 

Propunerea legislativă  face parte din categoria legilor organice. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 120, pentru – 120. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

* 

Punctul 6, Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.53/2003 privind 

Codul muncii. (L326/03.06.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de respingere, respectiv 

respingerea propunerii legislative. 
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Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 117: pentru – 90, împotrivă – unul, abțineri – 26. 

Propunerea legislativă este respinsă. 

* 

Punctul 7, Propunerea legislativă pentru modificarea art.51 alin.(1) din Legea nr.360/2023 

privind sistemul public de pensii. (L331/03.06.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de respingere, respectiv 

respingerea propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 120: pentru – 9, împotrivă – 43, abțineri – 68. 

Nefiind întrunit numărul de voturi necesar, vom supune la vot propunerea legislativă. 

Vă rog să votați. 

Da, deci 115 voturi, împreună cu cei trei colegi: pentru – 63, împotrivă – unul… două și abțineri – 51. 

Propunerea legislativă a fost respinsă. 

* 

La punctul 8, Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.360/2023 privind sistemul 

public de pensii. (L330/03.06.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de respingere, respectiv 

respingerea propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. 

Vă rog să votați. (Discuții.) 

Prezenți – 117: pentru – 38, împotrivă – 32, abțineri – 45. 

Nu s-a realizat minimul de 69 de voturi și vom supune la vot propunerea legislativă. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 116: pentru – 47, împotrivă – 22, abțineri – 47. 

Propunerea legislativă a fost respinsă. 

* 

Punctul 9, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.90/2024 

pentru aprobarea modalității de organizare și desfășurare a concursului de recrutare pentru ocuparea 

funcțiilor publice specifice cu statut special vacante/temporar vacante de inspector de muncă și inspector 
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social din cadrul instituțiilor publice aflate în subordinea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale. 

(L390/16.07.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de admitere și a proiectului 

de lege pentru aprobarea ordonanței. 

Proiectul lege face parte din categoria legilor ordinare. 

Vă rog să votați. 

120 de voturi: pentru – 116, împotrivă – două, abțineri – două. 

Proiectul de lege privind aprobarea ordonanței a fost adoptat. 

Punctul 10 nu este. 

* 

Punctul 11, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.66/2024 

pentru modificarea și completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative în domeniul sănătății. (L353/25.06.2024) 

Urmează să ne pronunțăm prin vot, un singur vot, asupra raportului de admitere, cu amendamente 

admise, și a proiectului de lege privind aprobarea ordonanței astfel cum se propune a fi modificat prin 

amendamentele din raport. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare. 

Vă rog să votați. 

Prezenți – 116: pentru – 99, abțineri – 17. 

Proiectul de lege privind aprobarea ordonanței a fost adoptat. 

Lucrările plenului fiind epuizate, declar închisă această ședință a Senatului. 

Vă mulțumesc. 

Vă doresc o după-amiază plăcută. 

 

Ședința s-a încheiat la ora 16.53. 


